
                                     ΑΝΑΡΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Ρόδος,   22-07-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  Αριθ. Πρωτ. : 2131.13/2026/24 
& ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ    
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ -    
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ  
ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΡΟΔΟΥ 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΡΟΔΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

α. Τις διατάξεις του άρθρου 141 του Ν.Δ. 187/1973 περί Κ.Δ.Ν.Δ. (ΦΕΚ 261/Α’/1973). 

β. Τα άρθρα 9, 11, 14, 188, 295 και 296 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα Ρόδου (ΦΕΚ 456/Β’/1978). 

γ. Τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 20 «Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκάφη και λοιπά θαλάσσια 

μέσα αναψυχής» (ΦΕΚ 444/Β’/1999) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ. Τις διατάξεις του Ν. 4256/2014 «Τουριστικά πλοία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 92/Α’/2014) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την προστασία-ασφάλεια των λουομένων καθώς και μέτρων για τη διασφάλιση 

της ασφαλούς ναυσιπλοΐας των πάσης φύσεως σκαφών τα οποία προσεγγίζουν τις θαλάσσιες περιοχές 

΄΄Ζέφυρος΄΄ και ΄΄Τραγανού΄΄ Ρόδου προς αποτροπή τυχόν ατυχημάτων. 

στ. Την με Αριθ. Πρωτ.: 2131.13/2281/15-09-2019 απόφαση Υπηρεσίας μας (ΑΔΑ: ΩΨΜΒ4653ΠΩ-Ρ28) 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Απαγορεύουμε την προσέγγιση, πρόσδεση, αγκυροβολία και παραμονή κάθε είδους σκάφους-πλοίου στις 

θαλάσσιες περιοχές ΄΄Ζέφυρος΄΄ και ΄΄Τραγανού΄΄ νήσου Ρόδου που περικλείονται από τη νοητές γραμμές που 

συνδέουν τα παρακάτω γεωγραφικά στίγματα όπως αυτά έχουν καταχωριστεί στα σχετικά αποσπάσματα 

δορυφορικής απεικόνισης χάρτη τα οποία και αποτελούν αναπόσπαστα μέρη της παρούσας. 

 

Θαλάσσια περιοχή ΄΄Ζέφυρος΄΄ Θαλάσσια περιοχή ΄΄Τραγανού΄΄ 

Σ1: φ:36°25,787’Β , λ:28°14,222’Α 

Σ2: φ:36°25,728’Β , λ:28°14,318’Α 

Σ3: φ:36°25,386’Β , λ:28°14,086’Α 

Σ4: φ:36°25,448’Β , λ:28°14,025’Α 

Σ5: φ:36°25,541’Β , λ:28°13,991’Α 

Σ6: φ:36°25,607’Β , λ:28°14,029’Α 

Σ1: φ:36°18,610’Β , λ:28°11,680’Α 

Σ2: φ:36°18,595’Β , λ:28°11,816’Α 

Σ3: φ:36°18,402’Β , λ:28°11,650’Α 

Σ4: φ:36°18,453’Β , λ:28°11,529’Α 

 

 

2. Η απαγόρευση της παρ.1 της παρούσας ισχύει για το χρονικό διάστημα από 1η Μαΐου έως και 31η Οκτωβρίου, 

κάθε έτους. 

ΑΔΑ: 9Ι264653ΠΩ-41Λ



3. Δήμος Ρόδου που κοινοποιείται η παρούσα, παρακαλείται όπως οριοθετήσει κατάλληλα τις ανωτέρω 

θαλάσσιες περιοχές, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

4.Από την απαγόρευση της παραγράφου ένα (1) εξαιρούνται όσα πλωτά μέσα συνδράμουν σε περιστατικά 

έρευνας διάσωσης καθώς και Περιπολικά Σκάφη ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 

5. Επιπροσθέτως της ως άνω απαγορεύσεως εξαιρείται  στη θαλάσσια περιοχή ‘’Ζέφυρος’’ ένα (01) θαλάσσιο 

μοτοποδήλατο νομίμως αδειοδοτημένης στην εν λόγω θαλάσσια περιοχή επιχείρησης εκμίσθωσης θαλασσίων 

μέσων αναψυχής το οποίο δραστηριοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 ανωτέρω (γ) σχετικού και 

το οποίο θα κινείται αποκλειστικά εντός οριοθετημένου διαύλου τοποθετημένο όπως αυτός αναφέρεται στο 

άρθρο 27 (γ) σχετικού με την ελάχιστη δυνατή ταχύτητα, ανάλογα με τον κατασκευαστικό τύπο του, με σκοπό 

την ασφάλεια των λουομένων, μέχρι του θαλάσσιου εκείνου σημείου, για το οποίο δεν συντρέχει περίπτωση 

εφαρμογής της παρ. 5 του άρθρου 9 (γ) ομοίου.  

5. Οι παραβάτες της παρούσας, ανεξάρτητα από τις συντρέχουσες αστικές και ποινικές ευθύνες κατά την 

ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και στις διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού 

Δικαίου, που κυρώθηκε με το ν.δ. 187/73 (ΦΕΚ 261/Α'/1973) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Η ανωτέρω (στ) σχετική απόφαση Υπηρεσίας μας παύει να ισχύει.  

7. Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί για άμεση εκτέλεση.- 

 
 

       Ο Κεντρικός Λιμενάρχης 
 
 
 

      Πλοίαρχος Λ.Σ. ΓΕΩΡΓΑΤΟΣ Χαράλαμπος 
 
 
Επισυνάπτονται: 

-Αποσπάσματα δορυφορικής απεικόνισης (φ.02) 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

1. Δήμος Ρόδου. 
2. Κυβερνήτες δραστηριοποιούμενων Ε/Γ-Τ/Ρ (επαγγελματικών-ιδιωτικών σκαφών αναψυχής). 
3. Ναυτικοί Πράκτορες ν. Ρόδου. 
4. Παροχείς καταδύσεων αναψυχής περιοχής δικαιοδοσίας μας. 
5. Εκμισθωτές Θαλ. Μέσων Αναψυχής ν. Ρόδου. 
6. ΑΣΙΑΘ Ρόδου. 
7. Ναυτικός Όμιλος Ρόδου. 
8. Επαγγελματικός Αλιευτικός Σύλλογος Ρόδου. 
9. Ερασιτεχνικοί Αλιευτικοί Σύλλογοι Ρόδου 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΛΑ-ΔΑΝ-ΓΡ.ΜΜΕ&ΔΣ-ΕΚΣΕΔ-ΚΕΠΙΧ.(υ.τ.α.) 
2. 8Η ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.(υ.τ.α.) 
3. Γ.Ε.Ν./Υδρογραφική Υπηρεσία.(υ.τ.α.) 
4. Λιμενικές Αρχές υπαγωγής.(υ.τ.ε.) 
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Τηλεφωνικό Κέντρο/Σηματωρείο Κ.Λ. Ρόδου. 
2. Εκτελούντες Υπηρεσία Α/Φ-ΒΑ/Φ Κ.Λ. Ρόδου. 
3. Γρ. Ναυτολογίας Κ.Λ. Ρόδου. 
4. Λιμενικά Φυλάκια: Τουριστικού Λιμένα Μανδρακίου Ρόδου. 
Νέας Μαρίνας. 

 

 

ΑΔΑ: 9Ι264653ΠΩ-41Λ



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ανήκει στην με αριθ.Πρωτ.:2131.13/2026/2024/22-07-2024 Απόφαση Κ.Λ.Ρόδου. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Ι264653ΠΩ-41Λ



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ανήκει στην με αριθ.Πρωτ.:2131.13/2026/2024/22-07-2024 Απόφαση Κ.Λ.Ρόδου. 

ΑΔΑ: 9Ι264653ΠΩ-41Λ


		2024-07-24T13:46:31+0300


		2024-07-25T10:17:11+0300
	Athens




